
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CERETTO LOMELLINA 
Provincia di Pavia 

 
DECRETO 4 DEL 12-11-2025 

 
COPIA 

 
N.4 del 12-11-2025 

 
OGGETTO: NOMINA AMMINISTRATORE SGATE (SISTEMA DI GESTIONE DELLE 
AGEVOLAZIONI SULLE TARIFFE ENERGETICHE). 

 
IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 

 il d.P.C.M. 21 gennaio 2025 ha individuato i “principi e [i] criteri per la definizione 
delle modalità applicative delle agevolazioni tariffarie in favore degli utenti domestici 
del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani in condizioni economico-sociali 
disagiate”; 

 in conformità con quanto definito per i bonus sociali già previsti per i settori 
dell’energia elettrica, del gas e del servizio idrico integrato, l’articolo 4 del predetto 
d.P.C.M. dispone che l’agevolazione sia automaticamente riconosciuta “agli utenti 
domestici in possesso dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) in 
corso di validità che soddisfino i requisiti di cui all’articolo 2”, identificati attraverso 
SGAte da parte degli enti erogatori; 

 l’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente ha emanato la deliberazione 
29 luglio 2025 n. 355/2025/R/RIF con la quale sono state adottate le disposizioni per 
il riconoscimento del bonus sociale rifiuti agli utenti domestici del servizio di gestione 
integrata dei rifiuti urbani in condizioni economico sociali disagiate, in attuazione 
dell’articolo 57-bis del decreto-legge 124/19 e del d.P.C.M. 21 gennaio 2025 n. 24; 

DATO ATTO CHE:  

 l’articolo 5.1 dell’Allegato A (TUBR) Deliberazione ARERA 355/2025 ha disposto che 
“gli enti erogatori sono tenuti a iscriversi a SGAte entro il 31 gennaio 2026 o 
successivamente entro tre mesi dalla data di operatività, secondo le modalità da 
quest’ultimo definite, previa approvazione, effettuata dal Direttore della Direzione 
Consumatori e Utenti”; 

 l’articolo 5.3 del richiamato Allegato dispone: “I GTRU territorialmente competenti 
di cui al precedente comma 5.2 sono tenuti a iscriversi a SGAte entro il 28 febbraio 
2026 o successivamente entro tre mesi dalla data di operatività, secondo le 
modalità da quest’ultimo definite, previa approvazione, effettuata dal Direttore 



della Direzione Consumatori e Utenti”. 

CONSIDERATO CHE: 

 il Comune di Ceretto Lomellina riveste sia il ruolo di ente erogatore che di Gestore 
della Tariffa e Rapporto con gli Utenti (GTRU) ai sensi delle definizioni fornite 
dall’articolo 1.1 del TUBR e pertanto l’obbligo di iscrizione entro il 31 gennaio 2026 è 
confermato; 

RITENUTO necessario, per i suddetti motivi, nominare il sig. Villaraggia Pierangelo, 
Responsabile del Servizio Tributi, quale Amministratore Comunale del Sistema SGAte per 
le attività di abilitazione degli operatori SGAte, nonché per l’attività di inserimento delle 
richieste di bonus e di variazione; 

VISTO l'art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) in tema di competenze del Sindaco e del 
Presidente della Provincia; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

DECRETA 

Per le premesse sopra citate che qui si intendono richiamate: 

 Di nominare il sig. Villaraggia Pierangelo, Responsabile del Servizio Tributi, quale 
Amministratore Comunale del Sistema SGATE; 

 Di demandare al medesimo soggetto tutti gli adempimenti successivi necessari al 
perfezionamento del processo di accreditamento al portale SGAte. 

DISPONE 

 la comunicazione del presente atto al sistema SGAte - ANCI per il perfezionamento 
della nomina; 

 che tale incarico non comporta emolumenti retributivi a favore del sig. Villaraggia 
Pierangelo; 

 la pubblicazione del Decreto all’Albo Pretorio online del Comune e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 

 

Il presente atto viene notificato all’interessato che firma per ricevuta. 

 



Firma_____________________ 

 IL SINDACO 
F.to Cattaneo dott. Giovanni 

 


